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
Kaliks, do Hospital Israeli-
ta Albert Einstein. “É um 
câncer raro, com sintomas 
que podem ser relacionados 
a outras doenças. Esse mé-
todo é barato e pode evitar 
a realização de ultrassono-
grafias desnecessárias.”

Segundo pesquisa, 
prevenção e
combate à
obesidade da
população são
fundamentais
para minimizar
aparecimento de 
doenças como
diabetes,
hipertensão e câncer.

Uma pesquisa do Mi-
nistério da Saúde, apresen-
tada no início desta semana, 
revelou que 51% dos bra-
sileiros está acima do peso. 
Em 2006, quando o levan-
tamento começou a ser fei-
to, eram 43%. A obesidade 
também aumentou no perí-
odo de 11% para 17%.

Ao anunciar os núme-
ros, o ministro da Saúde, 
Alexandre Padilha (foto), 
afirmou que a adoção de 
hábitos mais saudáveis é 
tarefa de todos. “A hora é 
agora. Caso algo não seja 
feito, em dez anos podemos 
ter números semelhantes 
aos dos Estados Unidos”, 
comparou. A Vigilância de 
Fatores de Risco e Proteção 

para Doenças Crônicas por 
Inquérito Telefônico - Vi-
gitel 2012 - entrevistou 45 
mil pessoas acima de 18 
anos das 26 capitais e do 
Distrito Federal por meio 
de entrevistas telefônicas.

Apesar do crescimen-
to registrado na pesquisa, 
Padilha disse não haver 
intenção do governo de 
mudar a estratégia para 
prevenção e combate ao ex-
cesso de peso da população, 
um problema que está re-
lacionado ao aparecimento 
de doenças como diabetes, 
hipertensão e câncer. A 
ideia, completou, é reforçar 
as medidas que já vêm sen-
do adotadas: a construção 
de unidades do Academia 

de Saúde, centros com in-
fraestrutura e profissionais 
para orientar a população a 
práticas de atividade física, 
e o Saúde na Escola, com 
informações sobre obesi-
dade para estudantes.

A capital com maior 
percentual de adultos com 
excesso de peso é Campo 
Grande (56%), seguida de 
Porto Alegre e Rio Branco 

com 54%, Recife e Fortale-
za com 53%.

O trabalho mostra 
outro dado preocupante: o 
alto porcentual de pessoas 
que consomem em excesso 
bebida alcoólica. O abuso 
é maior entre as pessoas 
com maior escolaridade: 
22% dos que têm mais de 
12 anos de estudo disseram 
ter consumido de forma 
excessiva bebidas no mês 
anterior à entrevista. Entre 
aqueles com 9 a 11 anos 
de estudo, a média foi de 
19,4% e entre os com me-
nos de oito anos, 15%. “A 
população mais vulnerável 
é a masculina: da parcela 
com maior escolaridade, 
31,9% disseram beber de 
forma excessiva”, afirmou o 
secretário de Vigilância em 
Saúde, Jarbas Barbosa.
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ALUGUEL
CASA

Casa Itaguaí II sendo 
2/4, sala, cozinha, Ba-
nheiro social R$ 750,00
Casa Jardim Paraíso I 
¾ sendo sala, cozinha, 
banheiro social, edícula 
nos fundos e churras-
queira R$ 1.000,00  
Casa 2/4, WC social, 
sala, coz, área de ser-
viço e uma edícula con-
tendo quanto e WC e 
dispensa Itaicí II
Casa 2/4 setor Caldas 
do Oeste R$ 550,00
C a s a :  2 / 4 ( 1  s u í t e ) 
sa la ,coz,  WC socia l 
Toda murada com cerca 
elétrica, alarme. Jar-
dim Universitár io R$ 
550,00
Casa: 2/4 ,  cozinha, 
garagem e área de ser-
viço, WC social Itaguai 
III R$ 700,00
Barracão: 2/4 , sala, 
cozinha, Wc, garagem. 
Jardim dos Turistas. R$ 
400,00
casa 3/4 sendo 1 suíte, 
sala, coz, WC social, 
ga ragem e  á rea  de 
serviço Itaguaí III R$ 
800,00
Casa 3/4(1 suite)  WC 
sócia, sala, cozinha, 
área de serviço e ga-
ragem. Bairro das na-
ções/ RIO QUENTE R$ 
700,00
Casa ¾, sendo 1 suíte, 
2 salas, WC, copa, coz, 
dispensa, em frente Li-
moerio R$ 900,00

APARTAMETO 
E KIT NET

2/4, sala, coz, WC e área 
de serviço. Ed. Solar 
das Águas R$480,00
Apto Itaicí I sabrado 3/4 
R$ 700,00
Apto 2/4, condomínio 
Ponta Verde R$ 750,00
Apto 3/4, sala. Coz, WC 
social, área de serviço, 
garagem Itaguai III R$ 
650,00 
SALAS COMERCIAIS
Nova Vi la –Em fren-
te Pronto Socorro  R$ 
800,00
Av. B,  Nova Vila  03 
salas comercias com 
banheiros R$ 450,00 
(cada)	

GALPÃO: estrutura me-
talica e alvenaria com 
area construida de 360 
m contendo 2 banheiros, 
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